
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Cellio con Breia 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N.57 
DEL 30/12/2020 

 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA 2020 - PRESA D'ATTO 

VERBALE DELEGAZIONE TRATTANTE E AUTORIZZAZIONE ALLA 

STIPULA DEL CONTRATTO DEFINITIVO           

 
L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di dicembre, alle ore 09:30, nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. TODARO DANIELE - Sindaco Presente presso la sede comunale Sì 

2. GALLI ATTILIO - Assessore Presente presso la sede comunale Sì 

3. SPILLERE MASSIMILIANO - Assessore Presente in videoconferenza Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, SEMENTILLI dott.ssa Federica 

il quale provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. TODARO DANIELE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

07/06/2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

OGGETTO:  CONTRATTAZIONE DECENTRATA 2020 - PRESA D'ATTO VERBALE DELEGAZIONE 

TRATTANTE E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO DEFINITIVO           

 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che in data 21/05/2018 è stato firmato definitivamente dall’Aran e dalle Organizzazioni 

Sindacali l’accordo per il nuovo C.C.N.L. applicabile al comparto Funzioni Locali per il triennio 

2016-208 che pur rinnovando il sistema delle relazioni sindacali ne ha sostanzialmente confermato la 

sua composizione; 

 

Dato atto che, per quel che qui più rileva, con deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 

13/11/2019 è stata istituita la Delegazione Trattante e con successiva Delibera di Giunta Comunale 

n.46 del 18/11/2020 con la quale si è approvata la Costituzione Fondo e sono state fornite le istruzioni 

per Contrattazione integrativa 2020; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. i rapporti individuali di lavoro dipen-

dente delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente mediante la stipulazione di 

appositi contratti collettivi nazionali e decentrati, nonché mediante specifici contratti individuali assi-

curanti trattamenti non inferiori a quelli previsti dalla relativa contrattazione collettiva; 

 

Atteso che l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 prevede la contrattazione decentrata integrativa presso cia-

scun Ente finalizzata al contemperamento tra esigenze organizzative, tutela dei dipendenti ed interessi 

degli utenti, svolgendosi sulle materie e nei limiti determinati dal vigente C.C.N.L. nazionale; 

 

Rilevato che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della dele-

gazione di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs 165/2001 in materia di contrat-

tazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è di estrazione tecnica; 

 

Richiamata la determinazione n. 172 del 18/11/2020, con la quale veniva quantificato il fondo inte-

grativo per l’anno 2020; 

 

Richiamata, altresì, la propria precedente deliberazione n. 46 in data 18/11/2020 con la quale si è ap-

provata la Costituzione Fondo e sono state fornite le istruzioni per Contrattazione integrativa 2020; 

 

Atteso che con nota p.e.c. prot. n.4009 del 17/12/2020 veniva trasmesso verbale relativo alla contrat-

tazione integrativa anno 2020 (All. A) alla Delegazione Sindacale, la quale ometteva la firma senza 

fornire (seppur richiesta in tal senso) motivazioni in merito; 

 

Preso atto del Parere Favorevole reso dal Revisore dei Conti (ns. prot. gen. in entrata n.3988 del 

15/12/2020), attestante la compatibilità delle disposizioni previste dalla parte economica con i vincoli 

di natura finanziaria; 

 

Considerata la ferma volontà dell’Amministrazione di proseguire nella formalizzazione definitiva del 

contratto decentrato per l’anno 2020 e considerato che, per la magistratura contabile, la tutela dell'or-

ganizzazione ed il rispetto dei vincoli gius-contabili sono tali da far considerare l'atto unilaterale stru-

mento obbligatorio e non più facoltativo, con il conseguente dovere di adozione, evitando di farsi tra-

scinare in trattative infinite che condurrebbero all’unica conseguenza controproducente di un contratto 

sottoscritto tardivamente, oltretutto penalizzante per i lavoratori; 

 



 
 

 

 
 

Ritenuto quindi di autorizzare la sottoscrizione definitiva dell’intesa – parte economica 2020 e del 

Contratto Collettivo Integrativo – annualità 2020; 

 

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario  

           F.to  (Sementilli dott.ssa Federica) 

 

        

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, la contrattazione decentrata 2020, come 

risultante dal documento che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 

(All. A), autorizzandone la sottoscrizione da parte della delegazione di parte pubblica, anche in 

assenza dell’immotivata adesione della rappresentanza sindacale; 

 

2. Di demandare al responsabile del Servizio Finanziario l’invio all’A.R.A.N. entro cinque giorni 

dalla sottoscrizione definitiva, del testo contrattuale ai sensi dell’art. 8, comma 8 del C.C.N.L. 

Funzioni Locali. 

 

 

Successivamente; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere. 

 

con separata unanime votazione; 

 

DELIBERA 

 

Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000. 

 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

                  IL SINDACO 

          F.to     TODARO DANIELE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEMENTILLI dott.ssa Federica 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta l’avvenuta affissione all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia, di copia della presente deliberazione per quindici giorni conse-

cutivi dal 30/12/2020 al 14/01/2021  

Cellio con Breia, lì 30/12/2020. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   SEMENTILLI dott.ssa Federica      

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

      , lì      . 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

SEMENTILLI dott.ssa Federica 

  

 
    

 


